Дело 1-347/2024

22RS0066-01-2024-002378-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2024 г. г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой И.С.,

при секретаре судебного заседания Хлудееве Д.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Егоровой Е.А.,

защитника – адвоката Голдобиной Я.Ю., представившей ордер № 045499 от 03.06.2024, удостоверение № 1283 от 20.12.2013,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

- 21 марта 2024 г. Октябрьским районным судом г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 14 июня 2024 г.) по ст. 158.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры от 13.04.2023 и 16.06.2023) к 1 году лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

10 января 2024 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер». 

В указанный день в период времени с 17-00 час. до 17-40 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Demix» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с вешалки принадлежащие ООО «Спортмастер»: одни брюки мужские «Demix» светло-бежевые, 56-58 размера, стоимостью 809 рублей 37 копеек, одни брюки мужские «Demix» светло-бежевые, 44-46 размера, стоимостью 809 рублей 37 копеек, один джемпер мужской «Demix» черный, 46 размера, стоимостью 1 090 рублей 15 копеек, на общую сумму 2 708 рублей 15 копеек, которые поместил в находящийся при нём рюкзак и вышел из торгового зала магазина, не рассчитавшись за товары, тем самым похитив их. 

С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2 708 рублей 15 копеек.

Кроме того, ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Барнаула от 10 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 21 февраля 2023 г., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей; на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Барнаула от 27 марта 2023 г., вступившего в законную силу 07 апреля 2023 г., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 13 января 2024 г. ФИО1 являлся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

13 января 2024 г. у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер». В этот же день в период времени с 18-00 час. до 18-30 час. ФИО1, находясь в помещении магазина «Demix» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, понимая, что он является лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял в торговом зале магазина с вешалки принадлежащие ООО «Спортмастер»: одни брюки мужские «Demix Mens Pants» коричневые, 56-58 размера, стоимостью 899 рублей 44 копейки, одни брюки мужские «Demix» черные, 50 размера, стоимостью 640 рублей 63 копейки, одни брюки мужские «Demix» черные, 56-58 размера, стоимостью 568 рублей 87 копеек, на общую сумму 2 108 рублей 94 копейки, которые положил в находящийся при нем рюкзак и вышел из торгового зала магазина, не рассчитавшись за товары, тем самым похитив их. 

С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2 108 рублей 94 копейки. 

Кроме того, 22 января 2024 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер».

В указанный день в период времени с 17-00 час. до 17-20 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Demix» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с вешалки принадлежащие ООО «Спортмастер»: одни брюки мужские «Demix» черные, 56-58 размера, стоимостью 844 рубля 39 копеек, двое брюк мужских «Demix» черных, 44-46 размера, стоимостью 844 рубля 39 копеек за 1 штуку на сумму 1 688 рублей 78 копеек, одну футболку мужскую «Demix» светло-бежевую, 46 размера, стоимостью 256 рублей 60 копеек, две футболки мужские «Demix» светло-бежевые, 48 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки на сумму 529 рублей 48 копеек, две футболки мужские «Demix» светло-бежевые, 50 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки на сумму 529 рублей 48 копеек, одну футболку мужскую «Demix» светло-бежевую, 52 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки, одну футболку мужскую «Demix» светло-бежевую, 54 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки, одну футболку мужскую «Demix» светло-бежевую, 56-58 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки, а всего товаров на общую сумму 4 642 рубля 95 копеек, которые поместил в находящийся при нём рюкзак и за пазуху надетой на нем куртки, затем вышел из торгового зала магазина, не рассчитавшись за товары, тем самым похитив их. 

С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4 642 рубля 95 копеек.

Кроме того, 14 марта 2024 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Глория Джинc».

В указанный день в период времени с 17-30 час. до 19-00 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с вешалки принадлежащие АО «Глория Джинс»: два пиджака ВАС012458 трикотаж черный/белый, размер М/182, стоимостью 4 999 рублей за 1 шт. на сумму 9 998 рублей, одни брюки ВАС012460 трикотаж черный/белый, размер L/182, стоимостью 4 499 рублей, одни брюки ВАС012460 трикотаж черный/белый, размер М/182, стоимостью 4 499 рублей, три пары носков ВНS004868 трикотаж белый/синий, размер 25, стоимостью 199 рублей за 1 шт. на суму 597 рублей, три пары носков ВНS004868 трикотаж белый/синий, размер 27, стоимостью 199 рублей за 1шт. на суму 597 рублей, две шапки ВАS005305 трикотаж красный 4-6л. стоимостью 649 рублей за 1 шт. на сумму 1 298 рублей, одну пару носков ВНS002778 трикотаж белый/синий, размер 25, стоимостью 199 рублей, а всего товаров на общую сумму 21 687 рублей, которые поместил в находящийся при нём рюкзак и вышел из торгового зала магазина, не рассчитавшись за товары, тем самым похитив их. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Глория Джинc» материальный ущерб на общую сумму 21 687 рублей.

Кроме того, 17 марта 2024 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс».

В указанный день в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с вешалки принадлежащие АО «Глория Джинс»: один джемпер ВАС012298 трикотаж черный 18+/182 стоимостью 3 999 рублей, одну куртку ВОW001993 тканую черную 15-18л/182 стоимостью 6 999 рублей, одну фуфайку ВКТ012211 трикотаж светло-хаки S/182 стоимостью 1 299 рублей, одну фуфайку ВКТ012211 трикотаж белый XLL/182 стоимостью 1 299 рублей, одну фуфайку ВКТ012211 трикотаж светло-хаки ХS/176 стоимостью 1 299 рублей, одну фуфайку ВКТ012211 трикотаж белый XS/176 стоимостью 1 299 рублей, а всего товаров на общую сумму 16 194 рубля, которые поместил в находящийся при нём рюкзак и вышел из торгового зала магазина, не рассчитавшись за товары, тем самым похитив их. 

С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями, АО «Глория Джинc» материальный ущерб на общую сумму 16 194 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, данные в ходе дознания, согласно которым вечером 10 января 2024 г. он пришел в ТЦ «Galaxy» по адресу: 

<

...> где в отделе «Demix» он взял понравившееся ему две пары брюк светлого цвета и джемпер черного цвета и решил их похитить. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил указанные вещи в свой рюкзак, затем вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. Покинув торговый центр, он направился домой. Похищенное она продал на следующий день за 1500 рублей на новом рынке незнакомому мужчине; денежные средства потратил на собственные нужды.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Барнаула от 10 февраля 2023 г. он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 3 000 руб.; постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного района г. Барнаула от 27 марта 2023 г. он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 3 000 руб. Указанные постановления он не обжаловал, они вступили в законную силу. 13 января 2024 г. около 17-30 час. он находился в ТЦ «Galaxy» по адресу 

<

...> где в отделе «Demix» взял понравившееся ему 3 пары мужских брюк, которые решил похитить. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил указанные вещи в свой рюкзак и вышел из отдела «Demix», не рассчитавшись за товар, затем покинул территорию магазина и уехал домой. На следующий день он продал похищенное на новом рынке незнакомому ему мужчине, потратив деньги на собственные нужды.

22 января 2024 г. около 16-00 час. он находился в том же торговом центре, зашел в отдел «Demix», где решил похитить одежду. Убедившись, что его никто не видит, он стал складывать в свой рюкзак 3 пары черных мужских штанов и 8 бежевых мужских футболок, затем вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, после чего покинул торговый центр. На новом рынке он продал похищенное незнакомой женщине, деньги потратил на собственные нужды.

Вечером 14 марта 2024 г. он находился в ТЦ «Galaxy», зашел в магазин «Глория Джинс», где взял понравившееся два черно-белых пиджака, двое черно-белых брюк, семь пар сине- белых носков и две красных шапки, которые решил похитить. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил указанные вещи в свой рюкзак и вышел из магазина «Глория Джинс», не рассчитавшись за товар, затем вышел из торгового центра. На следующий день он продал похищенное на новом рынке незнакомому мужчине, денежные средства потратил на собственные нужды. 

Вечером 17 марта 2024 г. он находился в том же торговом центре, зашел в отдел «Глория Джинс», взял понравившееся ему джемпер, куртку и четыре фуфайки и решил их похитить. Убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, он положил указанное имущество в свой рюкзак и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. На следующий день он продал похищенное на новом рынке незнакомому мужчине, денежные средства потратил на собственные нужды (том 1 л.д. 52-55, 235-238, 152-155, том 2 л.д. 50-53, 111-114).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего Б.В.С. - директора магазина «Demix», принадлежащего ООО «Спортмастер», оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 08 февраля 2024 г. им при проведении выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товара в их магазине, а именно: светло-бежевых мужских «Demix» брюк 56-58 размера, стоимостью 809 рублей 37 копеек, светло-бежевых мужских брюк «Demix», 44-46 размера, стоимостью 809 рублей 37 копеек, черного мужского джемпера «Demix», 46 размера, стоимостью 1 090 рублей 15 копеек. Для установления причины недостачи он просмотрел видеозаписи камер наблюдения, обнаружил, что 10 января 2024 г. в период времени с 17-21 час. до 17-23 час. незнакомый мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, похитил указанные товары, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2 708 рублей 15 копеек. (89 копеек!!!!)

08 февраля 2024 г. им при проведении выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товара в их магазине, а именно: мужских брюк «Demix» Mens Pants коричневого цвета, 56-58 размера, стоимостью 899 рублей 44 копейки, мужских брюк «Demix» черного цвета, 50 размера, стоимостью 640 рублей 63 копейки, мужских брюк «Demix» черного цвета, 56-58 размера, стоимостью 568 рублей 87 копеек. При просмотре видеозаписей камер наблюдения за 13 января 2024 г. в период времени с 18-04 час. до 18-11 час. он увидел как незнакомый мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, в торговом зале магазина «Demix» похитил указанные три пары брюк, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2108 рублей 94 копейки.

09 февраля 2024 г. им при проведении выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товара в их магазине, а именно: мужских брюк «Demix» черного цвета, 56-58 размера, стоимостью 844 рубля 39 копеек, двух мужских брюк «Demix» черного цвета, 44-46 размера, по цене 844 рубля 39 копеек, на сумму 1688 рублей 78 копеек, мужской футболки «Demix» светло-бежевого цвета, 46 размера, стоимостью 256 рублей 60 копеек, двух мужских футболок «Demix» светло-бежевого цвета, 48 размера, по цене 264 рубля 74 копейки, на сумму 529 рублей 48 копеек, двух мужских футболок «Demix» светло-бежевого цвета, 50 размера, по цене 264 рубля 74 копейки, на сумму 529 рублей 48 копеек, мужской футболки «Demix» светло-бежевого цвета, 52 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки, мужской футболки «Demix» светло-бежевого цвета, 54 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки, футболки мужской «Demix» светло-бежевого цвета, 56-58 размера, стоимостью 264 рубля 74 копейки. При просмотре видеозаписей камер наблюдения за 22 января 2024 г. в период времени с 17-06 час. до 17-08 час. он увидел как незнакомый мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, в торговом зале магазина «Demix» похитил указанные товары, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4 642 рубля 95 копеек (том 1 л.д. 69-71, 226-228, 164-166).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля У.В.Э. – оперуполномоченного ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, в ходе работы по установлению лица, совершившего кражи товаров из магазина «Demix» по адресу: 

<

...>, имевших место 10 января 2024 г., 22 января 2024 г., им при просмотре видеозаписей камер видеонаблюдения указанного магазина было установлено, что хищение одежды совершил мужчина, на вид 35-40 лет, худощавого телосложения, одетого в темную куртку средней длины, темную шапку, при нем находился рюкзак. В данном мужчине он узнал гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за хищения товаров из магазинов. 29 февраля 2024 г. ФИО1 был приглашен в отдел полиции по Железнодорожному району, который в ходе беседы признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления. ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо давления, написал явку с повинной (том 2 л.д. 136-137).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля С.А.С. – участкового уполномоченного полиции ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, следует, что в ходе работы по заявлению представителя ООО «Спортмастер» Б.В.С. по факту кражи товаров, совершенной в магазинн «Демикс» по адресу: 

<

...>, имевшей место 13 января 2024 г., им была установлена стоимость похищенных товаров без учета НДС, которая составила около 2 100 рублей, в связи с чем им данный материал проверки рассматривался как административный. 18 февраля 2024 г. он произвел осмотр места происшествия в магазине «Демикс», в ходе которого изъял диск с видеозаписью за 13 января 2024 г., при просмотре которой установил, что вышеуказанную кражу мог совершить гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее неоднократно привлекавшийся к уголовной и административной ответственности за хищения товаров из магазинов. ФИО1 был приглашен в отдел полиции по Железнодорожному району, где в ходе беседы признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления и дал подробное объяснение. Также было установлено, что ФИО1 в 2023 году был дважды привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в связи с чем им вынесено определение о прекращении административного производства и зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ. Ущерб по факту данного хищения составил 2 108 рублей 94 копейки (том 2 л.д. 141-142).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Б.Е.В. - администратора торгового зала АО «Глория Джинс», расположенного в ТРЦ «Галактика» по адресу: пр-т Строителей, 117 г. Барнаула, 14 марта 2024 г. в ходе выборочной инвентаризации была ею обнаружена недостача товара в их магазине, а именно: двух трикотажных пиджаков ВАС012458 черный/белый, размера М/182, стоимостью 4 999 рублей на сумму 9 998 рублей, пары трикотажных брюк ВАС012460 черный/белый, размера L/182, стоимостью 4 499 рублей, пары трикотажных брюк ВАС012460 черный/белый, размера М/182, стоимостью 4 499 рублей, трех пар носков ВНS004868 белый/синий, размера 25, стоимостью 199 рублей за 1 шт. на суму 597 рублей, трех пар носков ВНS004868 белый/синий, размера 27 по цене 199 рублей, на суму 597 рублей, двух трикотажных красных шапок ВАS005305 по цене 649 рублей, на сумму 1 298 рублей, пары носков ВНS002778 белый/синий, размера 25, стоимостью 199 рублей. При просмотре архива видеозаписей камер наблюдения, установленных в магазине, обнаружила, что 14 марта 2024 г. около 18-06 час. незнакомый мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, похитил вышеуказанные товары, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 21 687 рублей. 

Кроме этого, 17 марта 2024 г. ею в ходе выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товара в их магазине, а именно: трикотажного черного джемпера ВАС012298 стоимостью 3 999 рублей, черной куртки ВОW001993 стоимостью 6 999 рублей, трикотажной фуфайки ВКТ012211 стоимостью 1 299 рублей, белой трикотажной фуфайки ВКТ012211 стоимостью 1 299 рублей, трикотажной фуфайки ВКТ012211 стоимостью 1 299 рублей, трикотажной белой фуфайки ВКТ012211 стоимостью 1 299 рублей. При просмотре архива видеозаписей камер наблюдения, установленных в магазине, она обнаружила, что 17 марта 2024 г. около 18-22 час. незнакомый мужчина, впоследствии установленный как ФИО1, похитил вышеуказанные товары, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 16 194 рубля. По указанным фактам хищения она обратилась с заявлением в полицию; сотрудниками полиции в ходе осмотр места происшествия – торгового зала магазина «Глория Джинс» были изъяты диски с видеозаписями камер наблюдения (том 2 л.д. 66-69, 128-131).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля П.К.А. – оперуполномоченного ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, следует, что в ходе работы по установлению лица, совершившего хищения товаров из магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...>, имевшим место 14 и 17 марта 2024 г., им было установлено, что к совершению указанных преступлений может быть причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности за аналогичные деяния. 28 марта 2024 г. ФИО1 был приглашен в отдел полиции по Железнодорожному району, где в ходе беседы сознался в совершении вышеуказанных преступлений. ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо давления написал явку с повинной (том 2 л.д. 138-140).

Согласно справкам об ущербе, расчетам себестоимости товаров и товарным накладным ООО «Спортмастер», стоимость похищенных товаров 10 января 2024 г. составила 2 708,89 руб., 13 января 2024 г. – 2 108,94 руб., 22 января 2024 г. – 4 642,95 руб. (том 1 л.д. 19-22, 192-195, 113-121).

Согласно справкам об ущербе, товарным накладным «Глория Джинс», стоимость похищенных товаров 14 марта 2024 г. составила 21 687 руб., 17 марта 2024 г. – 16 194 руб. (том 2 л.д. 18-19, 77-78).

Протоколами осмотров мест происшествий от 18 февраля 2024 г. осмотрен магазин «Demix» по адресу: 

<

...>, изъяты CD-диски с видеозаписями камер видеонаблюдения за 10 января 2024 г., 13 января 2024 г. и 22 января 2024 г., которые протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2024 г. осмотрены с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, постановлением от 06 апреля 2024 г. признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. В ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что на видеозаписях зафиксирован он, совершавший хищение одежды из указанного магазина (том 1 л.д. 33-37, л.д.132-137, том 2 л.д. 1-7, л.д. 8).

Протоколами осмотров мест происшествий от 26 марта 2024 г. и 27 марта 2024 г. осмотрен магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...>, изъяты CD-диски с видеозаписями камер видеонаблюдения за 14 марта 2024 г. и 17 марта 2024 г., которые протоколам осмотров предметов от 06 апреля 2024 г. осмотрены с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, постановлениями от 06 апреля 2024 г. признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. В ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что на видеозаписях зафиксирован он, совершавший хищение одежды из указанного магазина (том 2 л.д. 32-35, л.д. 91-96, л.д. 55-57, л.д. 116-118, л.д. 58, л.д. 119).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Барнаула от 10 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 21 февраля 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. (том 1 л.д. 214-215).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Барнаула от 27 марта 2023 г. (с учетом определения об исправлении описки от 06 марта 2024 г.), вступившим в законную силу 07 апреля 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. (том 1 л.д. 216-217).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого в совершении указанных преступлений доказанной.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 13 января 2024 г. совершил мелкое хищение имущества ООО «Спортмастер», а также кражи имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», и АО «Глория Джинс», имевшие место 10 и 22 января, 14 и 17 марта 2024 г., при этом действовал тайно, в условиях неочевидности для окружающих, что объективно подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе дознания, о месте, времени, способе их совершения; показаниями представителей потерпевших об обстоятельствах обнаружения хищений, наименовании, стоимости похищенного, размерах причиненного ущерба; показаниями свидетелей - сотрудников полиции о производстве осмотров мест происшествия с просмотром записей камер видеонаблюдения, установлении причастности подсудимого к совершению хищений; счетами – фактурами и справками о суммах ущерба; вышеуказанными протоколами и постановлениями о проведении следственных действий.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания представителей потерпевших, свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не заинтересованных в исходе дела, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с признательными показаниями подсудимого, и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Показания ФИО1 в ходе дознания получены в соответствии с требованиями закона, в присутствии защитника, с разъяснением права не свидетельствовать против себя, он предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» от 13 января 2024 г.) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по каждому эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» от 10 и 22 января 2024 г., АО «Глория Джинc» от 14 и 17 марта 2024 г.).

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными, законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления по всем эпизодам хищений имеют оконченный состав. 

ФИО1 судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> В настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: по всем эпизодам преступлений полное признание вины и раскаяние в содеянном; объяснения и явки с повинной как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; наличие 

<

данные изъяты> ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого и, принимая во внимание совершение им корыстных преступлений против собственности в период непогашенных судимостей за аналогичные преступления, полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду преступлений только в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей закона, а также применения положений ст. 53.1, ст.64, ст. 73 УК РФ. Суд приходит к выводу, что назначение данного вида наказания является достаточным и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора Октябрьского районного суда г. Барнаула от 21 марта 2024 г.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания ФИО1 назначенного наказания следует назначить исправительную колонию общего режима, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по данному делу не задерживался, с ходатайством о зачете в срок наказания какого-либо периода времени не обращался. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 08 июля 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время содержания под стражей и время отбывания наказания по предыдущему приговору. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – пять CD-дисков с видеозаписями из магазинов «Demix» и «Глория Джинс» в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, в размере 7 307,10 руб. суд полагает возможным возместить за счет федерального бюджета в связи с неудовлетворительным состоянием здоровья подсудимого и наличием у него на иждивении малолетнего ребенка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 10 января 2024 г.), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 13 января 2024 г.), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 22 января 2024 г.), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Глория Джинс» 14 марта 2024 г.), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Глория Джинс» 17 марта 2024 г.), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 10 января 2024 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 13 января 2024 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Спортмастер» 22 января 2024 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Глория Джинс» 14 марта 2024 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Глория Джинс» 17 марта 2024 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Барнаула от 21 марта 2024 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу; взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 08 июля 2024 года до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Октябрьского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 21 марта 2024 г. с 21 марта 2024 г. по 14 июня 2024 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, а также время отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 21 марта 2024 г. с 15 июня 2024 г. по 07 июля 2024 г., из расчета один день за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пять CD-дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья И.С. Захарова